



## Bilag 1 Overblik over politisk behandling

### Teknik- og Miljøudvalget den 6. maj 2024, Høring af "Forskrift vedrørende miljøkrav for brug af brændeovne mv. i Københavns Kommune", bydækkende

Teknik- og Miljøudvalget besluttede at sende udkastet til forskriften i høring i 8 uger.

Socialistisk Folkeparti stillede følgende ændringsforslag som nyt at-punkt:

"at Teknik- og Miljøforvaltningen i løbet af høringsperioden udarbejder forskellige modeller for proaktivt tilsyn, der skal sikre at gamle brændeovne bliver udskiftet eller afskaffet."

Ændringsforslaget blev forkastet med 3 stemmer mod 7. Ingen undlod at stemme.

For stemte: B, F og Å  
Imod stemte: A, C, V og Ø

Indstillingen blev godkendt med 9 stemmer mod 1. Ingen undlod at stemme.

For stemte: A, B, F, V, Ø og Å  
Imod stemte: C

Det Konservative Folkeparti afgav følgende protokolbemærkning:

"For det Konservative Folkeparti giver det god mening at vi juster i forbindelse med at brændeovne anvendes som primær opvarmningskilde og ved ejerskifte, men vi er fokuseret på effekt fremfor symbolske tiltag og ønsker derfor ikke at gennemføre hyggedræbende tiltag, hvor der er stærkt begrænset effekt."

Venstre afgav følgende protokolbemærkning

"Venstre støtter indstillingen, fordi forbuddet kun gælder brændeovne fra før 2008, samt fordi brændeovne forurener meget lokalt, hvilket er særligt problematisk i områder med tæt bebyggelse som København, men mindre problematisk i områder uden for de store byer."

### Borgerrepræsentationen den 24. juni 2022, Medlemsforslag om forbud mod brændeovne i Københavns Kommune

Borgerrepræsentationen pålagde Teknik- og Miljøforvaltningen at udarbejde et forslag til politisk behandling om at forbyde brændeovne,

18-06-2024

Sagsnummer I F2  
2024 - 13123

Dokumentnummer i F2  
146845

Sagsnummer eDoc  
2024-0223206

Bygge-, Parkerings- og  
Miljømyndighed

Njalsgade 13  
2300 København S

EAN-nummer  
5798009809452

der er produceret før 2008, i områder, der har kollektiv varmforsyning.

Radikale Venstre fremsatte følgende ændringsforslag om tilføjelse af 2. at-punkt (ÆF3):

"2. at Borgerrepræsentationen pålægger Teknik- og Miljøforvaltningen at udarbejde og forelægge modeller, der økonomisk kan understøtte tilkoblingen til områdets kollektive varmforsyning."

Ændringsforslaget (ÆF3) blev godkendt med 50 stemmer imod 1. Ingen medlemmer undlod at stemme.

For stemte: Ø, A, C, B, F, V, Å og D

Imod stemte: I

SF fremsatte følgende ændringsforslag om tilføjelse af nyt at-punkt (ÆF4):

"at det undersøges, hvilke ordninger der kan laves for haveforeninger, hvor der er adgang til fjernvarme, men hvor mange haver ikke har adgang".

Ændringsforslaget (ÆF4) blev godkendt med 27 stemmer imod 24. Ingen medlemmer undlod at stemme.

For stemte: Ø, F, V og Å

Imod stemte: A, C, B, I og D

Det således ændrede medlemsforslag blev herefter vedtaget uden afstemning.

Enhedslisten afgav følgende protokolbemærkning:

"Enhedslisten støtter forslaget, da det kun omfatter boliger der har anden opvarmning end brændeovn. Personer der i dag har brændeovn som eneste varmekilde, f.eks. fordi de bor i en haveforening uden fjernvarme, er således ikke omfattet. Da forslaget ikke kan gennemføres, før den nye lovgivning på området er trådt i kraft, ønsker Enhedslisten at Teknik- og Miljøudvalget ser nærmere på, hvordan et forbud bedst kan gennemføres med den nye lovgivning. Enhedslisten ønsker desuden at få undersøgt, hvad der skal til for at udbrede kollektiv varmforsyning til f.eks. helårshaveforeninger, herunder dialog med HOFOR og om der kan gives kommunal støtte, f.eks. med byfornyelsesmidler til boliger/husbåde, der ønsker at erstatte brændeovne med anden opvarmning. Således at indsatsen mod luftforurening fra gamle brændeovne kan blive så omfattende som muligt."

Det Konservative Folkeparti afgav følgende protokolbemærkning:

"Da de fleste københavnske husstande anvender mindre end én m<sup>3</sup> brænde om året, finder vi ikke behov for et forbud, men mener, at ingen bør have brændeovne som primær opvarmningskilde, når der er kollektive varmforsyningsmuligheder i hele kommunen."

### **Borgerrepræsentationen den 27. februar 2020, Endelig vedtagelse af Københavns Kommuneplan 2019 - Verdensby med ansvar**

Borgerrepræsentationen vedtog Københavns Kommuneplan 2019,

hvori det fremgik, at kommunen vil arbejde for et forbud mod nyetablering af brændeovne i fjernvarmeområder for at reducere udledningen af sundhedsskadelige partikler i især villaområderne.

Socialdemokratiet, Enhedslisten, Alternativet, Radikale Venstre og SF fremsatte følgende tilføjelse i afsnittet om "Københavns Kommune ønsker til ændret lovgivning" under den grønne dagsorden (ÆF 46):

"Forbud mod nyetablering af brændeovne i fjernvarmeområder for at reducere udledningen af sundhedsskadelige partikler i især villaområderne."

Ændringsforslaget (ÆF46) blev anbefalet over for Borgerrepræsentationen med 11 stemmer mod 1. Et medlem undlod at stemme.

For stemte: A, Ø, Å, B, F og O.

Imod stemte: C.

Undlod at stemme: V.